7. *Infelix est Rutilius quod qui illum damnaverunt causam dicent omnibus saeculis? Quod aequiore animo passus est se patriae eripi quam sibi exilium? Quod Sullae dictatori solus aliquid negavit et revocatus tantum non retro cessit et longius fugit? "Viderint" inquit "isti quos Romae deprehendit felicitas tua: videant largum in foro sanguinem et supra Servilianum lacum (id enim proscriptionis Sullanae spoliarium est) senatorum capita et passim vagantis per urbem percussorum greges et multa milia civium Romanorum uno loco post fidem, immo per ipsam fidem trucidata; videant ista qui exulare non possunt."*

8. *Quid ergo? Felix est L. Sulla quod illi descendenti ad forum gladio summovetur, quod capita sibi consularium virorum patitur ostendi et pretium caedis per quaestorem ac tabulas publicas numerat? Et haec omnia facit ille, ille qui legem Corneliam tulit.*

9. *Veniamus ad Regulum: quid illi fortuna nocuit quod illum documentum fidei, documentum patientiae fecit? Figunt cutem clavi et quocumque fatigatum corpus reclinavit, vulnere incumbit; in perpetuam vigiliam suspensa sunt lumina: quanto plus tormenti tanto plus erit gloriae. Vis scire quam non paeniteat hoc pretio aestimasse*

mettere in fuga con la mano armata? E quindi? Sarebbe più fortunato, se riscaldasse la mano nel seno di un'amante?

6. È forse infelice Fabrizio, perché zappa il suo podere tutto il tempo in cui è libero dagli impegni politici? Perché fa guerra contro Pirro così come contro le ricchezze? Perché mangia a cena presso il fuoco quelle stesse radici ed erbe che nel ripulire il campo ha raccolto, lui vecchio trionfatore? Allora? Sarebbe più fortunato se ammassasse nel suo ventre pesci di lidi lontani e selvaggina esotica, se rinfrancasse l'inerzia del suo stomaco disgustato con molluschi dell'Adriatico e del Tirreno, se contornasse con gran quantità di frutti animali di grossa taglia, catturati con grandi perdite di cacciatori?

7. È forse infelice Rutilio, perché quelli che lo hanno condannato dovranno difendersi per l'eternità? Perché ha sopportato con animo più sereno di essere strappato alla patria che non all'esilio? Perché lui solo ha negato qualcosa al dittatore Silla e, richiamato, non soltanto non tornò, ma fuggì più lontano? "Se la vedano" disse "costoro che la tua fortuna ha sorpreso a Roma: vedano il sangue sparso nel foro, e sul lago Servilio (questo è infatti il mattatoio delle proscrizioni di Silla) le teste dei senatori e bande di assassini vagare qua e là per la città e molte migliaia di cittadini romani trucidati in un sol luogo dopo la parola ad essi data, anzi proprio a causa di essa; vedano queste cose coloro che non possono essere esiliati."

8. E allora? È forse fortunato Lucio Silla, perché mentre scende al foro gli si deve far largo con la spada, perché permette che gli vengano mostrate le teste degli ex-consoli e ne fa pagare il prezzo, per mezzo del questore, a spese pubbliche? E ciò lo fa proprio quello stesso uomo che ha presentato la legge Cornelia!

9. E veniamo a Regolo: in che modo l'ha danneggiato la sorte perché l'ha reso quel famoso esempio di fedeltà e di sopportazione? I chiodi gli si conficcano nella pelle e dovunque appoggia il suo corpo stremato, si procura una ferita; i suoi occhi sono sospesi in un'eterna veglia: quanto maggiori sono i suoi tormenti, tanto più grande sarà la sua gloria.

virtutem? Refige illum et mitte in senatum: eandem sententiam dicet.

10. Feliciorem ergo tu Maecenatem putas, cui amoribus anxio et morosae uxoris cotidiana repudia deflenti somnus per symphoniarum cantum ex longinquo lene resonantium quaeritur? Mero se licet sopiat et aquarum fragoribus avocet et mille voluptatibus mentem anxiam fallat, tam vigilabit in pluma quam ille in cruce; sed illi solacium est pro honesto dura tolerare et ad causam a patientia respicit, hunc voluptatibus marcidum et felicitate nimia laborantem magis iis quae patitur vexat causa patiendi.

11. Non usque eo in possessionem generis humani vitia venerunt ut dubium sit an electione fati data plures nasci Reguli quam Maecenates velint; aut si quis fuerit qui audeat dicere Maecenatem se quam Regulum nasci maluisse, idem iste, taceat licet, nasci se Terentiam maluit.

12. Male tractatum Socratem iudicas quod illam potionem publice mixtam non aliter quam medicamentum immortalitatis obduxit et de morte disputavit usque ad ipsam? Male cum illo actum est quod gelatus est sanguis ac paulatim frigore inducto venarum vigor constitit?

13. Quanto magis huic invidendum est quam illis quibus gemma ministratur, quibus exoletus omnia pati doctus exsectae virilitatis aut dubiae suspensam auro nivem diluit! Hi quidquid biberunt vomitu remetientur tristes et bilem suam regustantes, at ille venenum laetus et libens hauriet.

Vuoi sapere quanto non si penta di aver pagato il suo coraggio a questo prezzo? Schiodalo e mandalo in senato: la sua decisione sarà la stessa.

10. Dunque tu ritieni più fortunato Mecenate⁹, il quale, angosciato per amore e piangente per i quotidiani ripudi della sua bisbetica moglie, cerca il sonno attraverso il suono di melodie dolcemente risuonanti da lontano? Si addormenti pure col vino, si distraiga con lo zampillio di fontane e inganni il suo spirito ansioso con mille piaceri: rimarrà desto sul suo letto di piume come quello sulla croce; ma per quello è di conforto il patire atroci tormenti per la sua lealtà e distoglie lo sguardo dal patimento alla sua causa, mentre Mecenate, infiacchito dai piaceri e stanco per l'eccessiva fortuna, è tormentato più dalla causa del suo patire che dalle stesse sofferenze.